
1/ Zapište v bodech, jaká přání mohli mít Češi po pádu komunistického režimu. Ze všech vypsaných 
skutečností, podtrhněte jednu, po které podle vás toužili nejvíce.

Subjektivní názory a dojmy žáků. Vhodné ke společné diskuzi. Příklady: svobodně volit, demokracie, 
svobodně se vyjadřovat, podívat se svobodně za hranice, vyšší životní úroveň, mít dostatek zboží jako 
na Západě atd.

2/ Seřaďte zásadní události roku 1989 ve správném pořadí. Která událost se odehrála až v roce 1990?

Pořadí událostí 1989: 4 / 1 / 7 / 2 / 9 / 3 / 8 / 6

Událost po revoluci 1990: 5 (první svobodné parlamentní volby)

3/ Vyberte tvrzení, která odpovídají textu německého historika (více správných odpovědí):

C, D, E

4/ Prohlédněte si dobovou fotografii, pojmenujte činnost, které se lidé na snímku věnují, a určete, 
na jakém místě se zachycená akce odehrává (obecně, nemyslí se konkrétní zeměpisný údaj). Poté 
se vžijte se do atmosféry této chvíle a doplňte dobovým aktérům do komiksových bublin texty 
podle toho, co tehdy asi cítili, prožívali, co pro ně právě tento okamžik znamenal.

5/ Prohlédněte si fotografii a pojmenujte historickou událost. Určete, z které části rozděleného 
města, z východní či západní, fotograf snímek pořídil. Svou odpověď podložte argumenty.

 ■ Pád berlínské zdi.

 ■ Fotograf snímek pořídil ze západního sektoru rozděleného Berlína.

 ■ Za zdí vidíme rudé vlajky, Braniborskou bránu, zeď je posprejovaná graffiti, protože k ní měli 
kolemjdoucí ze západní strany volný přístup (v západním Berlíně byla street-artovou galerií).

6/ Kdo je autorem těchto slov, jak se jmenoval jeho předchůdce a jak si vysvětlujete jeho slova 
o tom, že nechce v úřadu lhát?

Václav Havel / Gustáv Husák / komunističtí prezidenti lhali – propaganda minulého režimu ani jeho 
představitelé neříkali občanům pravdu

  [ 1 ]

PŘÍBĚHY BEZPRÁVÍ

NEJVĚTŠÍ PŘÍNÍ 1989

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI

https://www.jsns.cz/
hadnat01
Lístek s poznámkou
opravit na : NEJVĚTŠÍ PŘÁNÍ 1989


